## PRAEFATIO

— videmus hunc e numero codicum integrorum esse, nam §§ 1–91 praebet; fine tamen caret, aliquot foliis, credo, olim avulsis.

Bruxellensis, Bibl. Royale Albert I<sup>r</sup>, 10004–10005, membr., s. XV. foliis Brux. 144 continet De oratore libros atque (f. 144<sup>r</sup>–144<sup>v</sup>) quattuor paragraphos Oratoris, sc. ab initio usque ad verba (p. 2, 5) *uel secundis*, quae custodis seu reclamantis loco extremo folio 144<sup>v</sup> leguntur. quae ex Oratore insunt huic codici, qui videlicet fuit ex integrorum numero, ea Parisiis in instituto I. R. H. T. a. 1964 photographia usus contuli.

Sequuntur duo codices mutili, quorum partes tantum ad nos pervenerunt. sigla iis ego dedi.

Lovanensis, Bibliotheek der Katholieke Universiteit te Leuven, 107, Ψ membr., s. XV. hic codex non iam exstat, nam anno 1940 incendio periiit. partes eius tamen legere possumus, quoniam institutum I. R. H. T. ante illud tempus photographias complurium codicis foliorum faciendas curaverat. continuebat codex plurima opera Ciceronis, inter quae Oratorem mutilum.<sup>1)</sup> imagines exstant initii Oratoris, ut ita dicam (f. 271<sup>r</sup>): § 91 *multoque robustius . . . inserit nouas op[n]iones* (§ 97 ex. p. 29, 9), tum una pagina intermissa §§ 103–109 (f. 272<sup>r</sup>): p. 31, 6 *non sit aliqua . . . p. 33, 8–9 quibus nihil posset*; denique ultima Oratoris verba *negandi scribendi me in pudēciā suscepisse* leguntur initio folii 281<sup>v</sup> (quod ceteroquin vacuum est). quibus imaginibus ab Instituto mihi commodatis usus has partes Oratoris contuli.

Leidensis, Bibliotheek der Rijksuniversiteit, BPL 127 B, membr., s. XV. A codex 105 foliorum libros De oratore continet, sed ff. 104<sup>v</sup>–105<sup>v</sup> textus paragraphorum 112–122 Oratoris (ut in Bibliothecae catalogo legitur) scriptus est et postea erasus. benigne curatores Bibliothecae harum paginarum photographias quales ‘ultraviol.’ dicuntur faciendas curaverunt atque mihi a. 1977 commodaverunt ut textum quoad fieri posset conferrem. perdifficilis est lectu, cum ter quaterve totus versus, plerumque vix dimidia partes versuum, interdum nihil omnino legi possit. tres paginae, de quibus agitur, sunt tricenorum versuum, ita ut totum fragmentum Oratoris nonaginta versibus constet. tertio demum versu folii 104<sup>v</sup> equidem aliquid legi, i. e. *ex]plicemus* (§ 112 p. 34, 4); tum postremae fere partes versuum leguntur usque ad *explanarie* (§ 115 p. 35, 9) quod est ultimum verbum folii 104<sup>v</sup>. incipit f. 105<sup>r</sup> a verbo *op[er]teat*, et hac pagina fere priores partes versuum leguntur usque ad *ca]elestibus* (§ 119 p. 36, 15) quod est ultimum verbum folii 105<sup>r</sup>. folio 105<sup>v</sup> nihil legitur ante octavum versum, ubi cernitur vocabulum *labor* (§ 120 p. 36, 24), tum fere postremae partes versuum leguntur usque ad *efficiatur quod* (§ 122 p. 37, 22) ubi desinit pagina totumque fragmentum. quamquam omnino non multo

1) Per errorem Westman 1976 (v. infra p. XXX), 102 cum n. 15 hunc codicem inter integros commemoravit.

## PRAEFATIO

plus quam tertia pars textus legi potest, illud tamen manifestum est, fragmenti exemplar codicem mutilum fuisse: nam 20 fere locis **A**-lectio-  
nem contra **L** praebet noster textus. aliquas lectiones eius in apparatu  
attuli, sed lectores hic monitos velim etiam in §§ 112 – 122 codicem **A**  
non semper adesse.

Denique commemoranda sunt duo florilegia saeculi XV, quae aliquot  
sententias ex Oratore afferunt.

**flor. Bern.** = codex Bernensis, Stadt- und Universitätsbibliothek 527,  
chartaceus, s. XV. codex 211 foliorum excerpta Ciceronis, Claudiani,  
Lactantii, Horatii, Senecae, aliorum continet, inter quae f. 159<sup>r</sup> – 159<sup>v</sup>  
viginti fere sententias ex operibus rhetoriciis Ciceronis petitas, maximam  
partem ex Oratore (13 sent.). de inscriptione cf. infra p. XXI. imaginibus  
instituti I. R. H. T. usus Parisiis a. 1964 textum harum sententiarum  
contuli. — in editione mea suis locis ante apparatum criticum indicabo,  
quae verba Oratoris in florilegio citata sint; si quis tamen volet uno  
aspectu cernere, quas Oratoris partes reslexerit excerptor, conspectum  
hic subiungo earum paragraphorum ex quibus sententiae f. 159<sup>r</sup> – 159<sup>v</sup>  
citatae depromptae sunt: §§ 14 (bis); 22; 34; 32; denuo 34; 71; 120; 123;  
tres sententiae ex Bruto petitae; § 142; incertae sedis fragmentum;  
§ 186; sententia e libro De optimo genere oratorum petita; § 227; sen-  
tentia incertae sedis; § 236; duae sententiae e primo De oratore libro pe-  
titiae. — congruit textus excerptorum cum codicibus integris excepto  
loco p. 77, 10 (§ 227, ubi mutili non exstant); hic lectionem veram *lectissi-  
mis* praebet (*lectissime L.*).

**flor. Regin.** = codex Vaticanus Reginensis lat. 358, membr., s. XV. con-  
tinet foliis 108 ‘florilegium quoddam sacrum et profanum, sive moralium  
sententiarum syllogen’ (catalogus A. Wilmarti, p. 331). decem sententiae  
ex Oratore ff. 39<sup>v</sup> – 40<sup>r</sup> exscriptae sunt; de ‘inscriptione’ cf. infra p. XXI.  
imaginibus instituti I. R. H. T. usus a. 1964 Parisiis textum horum ex-  
cerptorum contuli. — in editione eodem modo quo in flor. Bern. suis locis  
verba Oratoris excerpta indicabo; subiungo tamen hic conspectum para-  
graphorum e quibus excerpta petita sunt: §§ 100; 116; 120; 123; 145; 150  
(bis); 159 ex.; 235 ex.; 236. videmus haec omnia ex iis partibus Oratoris  
deprompta esse, quae etiam in codicibus mutilis exstant; textus formam  
insipienti appareat florilegium re vera cum A congruere, nisi quod § 235  
*connectere* habet, non *conectere* ut A.